
РЕШЕНИЕ

о прекращении рассмотрения дела №013/10/18.1-472/2021

г. Саранск

Резолютивная часть решения оглашена «09» сентября 2021 г.

В полном объеме решение изготовлено «14» сентября 2021 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в
составе:

председатель Комиссии: <...> – врио руководителя Мордовского УФАС России,

члены Комиссии:

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Мордовского УФАС России,

<...> – специалист-эксперт отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Мордовского УФАС России,

<...> – специалист-эксперт отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Мордовского УФАС России,

в отсутствие:

Заявителя – индивидуального предпринимателя<...>, надлежащим образом
уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы (уведомления №№2068
от 02.09.2021, 2151 от 08.09.2021)

Организатора торгов – конкурсного управляющего <...>  ,надлежащим образом
уведомленного о времени и месте рассмотрения жалоба (уведомление №№2068
от 02.09.2021, 2151 от 08.09.2021),

рассмотрев в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции) жалобу
индивидуального предпринимателя <...> (вх. №4572 от 31.08.2021) на действия
Организатора торгов – Конкурсного управляющего ООО «Лисма» <...> при
проведении торгов по продаже имущества должника ООО «Лисма» (извещение №
7147537 от 17.08.2021 г. на сайте https://bankrot.fedresurs.ru).

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Мордовия
(далее – Мордовское УФАС России) поступила жалоба индивидуального
предпринимателя <...> (вх. №4572 от 31.08.2021) на действия Организатора торгов –
Конкурсного управляющего ООО «Лисма» <...> при проведении торгов по продаже
имущества должника ООО «Лисма» (извещение № 7147537 от 17.08.2021 г. на сайте
https://bankrot.fedresurs.ru).



Сторонам по делу было направлено уведомление от 02.09.2021 г. № 2068 о
поступлении жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по
существу.

В соответствии с уведомлением, рассмотрение жалобы назначено на 08 сентября
2021 года на 12 часов 00 минут.

Согласно части 14 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган обязан рассмотреть жалобу по существу в течение семи рабочих дней со
дня поступления жалобы.

Рассмотрение жалобы индивидуального предпринимателя <...> (вх. №4572 от
31.08.2021) переносилось до 15 часов 00 минут 09 сентября 2021 г. в связи с
необходимостью получения дополнительных сведений.

Как следует из жалобы Заявителя, в нарушение действующих положений
Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 №127-ФЗ
(далее – Закон о банкротстве) организатором торгов в объявлении о продаже
имущества должника посредством публичного предложения не была должным
образом размещена информация о снижении цены, а именно отсутствует график
снижения цены.

Кроме того, в объявлении о проведении торгов не указаны требования к заявке на
участие в торгах, а также критерии определения победителя торгов (указана лишь
отсылка к статье 110 и 139 Закона о банкротстве.

Учитывая вышеизложенное, Заявитель просит обязать организатора торгов внести
изменения в объявление о проведении обжалуемых торгов №7147537
опубликованного 17.08.2021 и опубликовать его в соответствии с требованиями
действующего законодательства.

Заявителем были представлены дополнительные пояснения (вх. №4651 от
06.09.2021).

Организатор с доводами Заявителя не согласился и представил письменные
пояснения (вх. №4632 от 03.09.2021, №4732 от 09.09.2021).

09.09.2021 (вх. №4750 от 09.09.2021) в Мордовское УФАС России поступило
ходатайство Заявителя об отзыве жалобы.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы, в частности, на действия
(бездействие) организатора торгов при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с частью 24 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Заявитель
вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. Заявитель,
отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те же
акты и (или) действия (бездействие) организаторов торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, в порядке,



установленном настоящей статьей.

Заявитель подал письменный отзыв жалобы до принятия Комиссией решения по
существу жалобы.

Заявление об отзыве жалобы подписано уполномоченным лицом, оснований для
его отклонения не имеется.

В связи с данными обстоятельствами у Комиссии отсутствуют правовые основания
для рассмотрения жалобы Заявителя по существу.

На основании изложенного, руководствуясь частью 24 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия Мордовского УФАС России

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение жалобы индивидуального предпринимателя<...> (вх.
№4572 от 31.08.2021 на действия Организатора торгов – Конкурсного
управляющего ООО «Лисма» <...> при проведении торгов по продаже имущества
должника ООО «Лисма» (извещение № 7147537 от 17.08.2021 г. на сайте
https://bankrot.fedresurs.ru).

 

 


